
 

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMA,  

Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento - DRHS 

Av Borges de Medeiros, 1501 – 7° andar  

CEP 90.119-900 – Porto Alegre / RS 

 

 

PORTARIA DRHS Nº 08/2025  

 

O Diretor do Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento - DRHS da Secretaria do Meio Ambiente 

e Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento aos dispositivos da letra “a”, inciso 

II, do artigo 11 e do parágrafo 1º do artigo 29 da Lei Estadual no 10.350, de 30 de dezembro de 1994, 

regulamentado pelo Decreto no 58.058, de 11 de março de 2025, considerando o Processo Administrativo 

Eletrônico nº 20/0500-0002127-5, 

 

RESOLVE: 

Art. 1  - Conceder Outorga de uso de água de forma precária, mediante comprovante de cadastro e 

instrução de processo no Sistema de Outorga de Água do Rio Grande do Sul – SIOUT RS, aos usuários 

constantes da Tabela I anexa, para captação e derivação de água superficial na Bacia Hidrográfica do Rio 

dos Sinos, conforme critérios estabelecidos na Resolução CRH nº 485/2024, para a operação dos sistemas 

de bombeamento de água para irrigação.   

Art. 2 – Durante a vigência desta portaria, somente os usos de água listados na Tabela I e com envio dos 

processos de solicitação de outorga para análise junto ao SIOUT RS, terão regularidade das intervenções 

perante o Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento – DRHS. 

Parágrafo único – Entende-se como envio para análise, processos de solicitação de outorga ou sua 

dispensa com status “Processo aguardando início da análise técnica” ou “Processo em análise técnica” ou 

“Processo aguardando alterações de dados inconsistentes ou entrega documentos por parte do usuário de 

água ou operador”. 

Art. 3 - Com o deferimento da solicitação de Outorga, a regularidade será obtida por meio da emissão da 

respectiva portaria no SIOUT RS.  

Art. 4 – Após publicação desta portaria, qualquer nova solicitação de Outorga deverá ser por meio de 

cadastro e instrução de processo no SIOUT RS, conforme estabelece Portaria SEMA nº 110/2018, que 

institui sua obrigatoriedade para procedimentos administrativos relacionados ao uso dos recursos hídricos 

sob a gestão do Estado do Rio Grande do Sul. 

Art. 5 - Em caso de escassez de água, que implique no comprometimento do abastecimento público, 

deverão ser atendidas as deliberações do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio dos 

Sinos naquilo que se refere aos acordos de bombeamento. 

Parágrafo único – O descumprimento do disposto neste artigo implicará na suspensão desta Portaria e no 

imediato lacre da (s) bomba (s) sem prejuízo da aplicação das demais penalidades previstas em lei. 

Art. 6 - A presente autorização é concedida em caráter precário, podendo ser revogada a qualquer 

momento, e não dispensa nem substitui as demais licenças ambientais, alvarás ou certidões de qualquer 

natureza exigidas pelas legislações Municipal, Estadual ou Federal, e poderá ser suspensa no caso da 

constatação de outros usos, de conflitos de uso da água ou de informações contraditórias ao que foi 

declarado no SIOUT RS e no Processo Administrativo Eletrônico nº 20/0500-0002127-5. 



 

Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMA,  

Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento - DRHS 

Av Borges de Medeiros, 1501 – 7° andar  

CEP 90.119-900 – Porto Alegre / RS 

 

Art. 7 - A presente Portaria tem vigência exclusiva até 31 de maio de 2026 e entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Porto Alegre, 23 de junho de 2025.   

 

 

Carlos José Sobrinho da Silveira 

Diretor do Departamento de Recursos Hídricos e Saneamento – DRHS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N
º 

ca
d

a
st

ro
 

S
IO

U
T

 R
S

N
o

m
e

V
a
zã

o
 M

á
x
im

a
 

(m
³/

s)
C

o
rp

o
 h

íd
ri

co
M

u
n

ic
íp

io
L

a
ti

tu
d

e
L

o
n

g
it

u
d

e

2
0

1
6

/0
0

0
.8

6
3

A
d

ai
r 

A
ir

to
n

 E
if

le
r

0
,0

2
1

8
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

6
8

5
-5

0
,6

7
8

9

2
0

2
4

/0
0

9
.2

9
7

A
d

il
so

n
 P

er
u

cc
h

i 
C

o
st

a
0
,0

5
2

0
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
3

3
-5

0
,6

9
8

6

2
0

1
6

/0
0

0
.4

8
5

A
d

ri
el

 E
v
er

so
n

 H
o

ff
m

ei
st

er
0
,0

0
4

8
A

rr
o

io
 A

ço
it

a 
C

av
al

o
T

aq
u

ar
a

-2
9

,6
3

5
5

-5
0

,6
5

4
1

2
0

1
6

/0
2

5
.7

6
7

A
n

te
n

o
r 

A
n

tô
n

io
 G

o
m

es
 M

ac
h
ad

o
0
,0

3
6

0
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

0
7

7
-5

0
,6

9
6

3

2
0

1
6

/0
2

5
.7

7
0

A
n

te
n

o
r 

A
n

tô
n

io
 G

o
m

es
 M

ac
h
ad

o
0
,0

6
7

8
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

9
2

2
-5

0
,6

8
5

6

2
0

1
6

/0
2

5
.7

7
5

A
n

te
n

o
r 

A
n

tô
n

io
 G

o
m

es
 M

ac
h
ad

o
0
,0

0
9

9
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

7
9

4
-5

0
,6

8
9

2

2
0

1
6

/0
0

0
.4

9
6

A
n

tô
n

io
 A

le
x

an
d

re
0
,0

1
8

0
A

rr
o

io
 A

ço
it

a 
C

av
al

o
R

o
la

n
te

-2
9

,6
4

7
9

-5
0

,6
6

1
7

2
0

1
6

/0
0

5
.9

5
0

A
n

to
n

io
 F

ra
n

ci
sc

o
 M

er
eg

al
li

0
,0

1
1

5
A

rr
o
io

 G
ra

n
d
e

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
1

6
-5

0
,4

6
3

8

2
0

1
6

/0
0

0
.5

4
3

A
n

to
n

io
 F

ra
n

ci
sc

o
 M

er
eg

al
li

0
,0

1
9

8
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
4

6
-5

0
,4

6
8

1

2
0

1
7

/0
1

3
.7

2
8

C
le

d
io

 Z
en

ir
to

n
 M

at
ze

m
b

ac
k
er

0
,0

8
5

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

3
7

1
-5

0
,6

1
8

9

2
0

1
7

/0
1

7
.9

4
4

D
an

ie
l 

A
rc

ar
o

 M
ar

ag
n

o
0
,0

0
8

0
R

io
 R

o
la

n
te

R
o

la
n

te
-2

9
,6

6
7

0
-5

0
,6

2
4

4

2
0

1
7

/0
1

7
.9

4
3

D
an

ie
l 

A
rc

ar
o

 M
ar

ag
n

o
0
,0

3
7

8
R

io
 R

o
la

n
te

R
o

la
n

te
-2

9
,6

6
0

7
-5

0
,6

4
7

2

2
0

1
6

/0
0

0
.6

3
5

D
ej

al
m

o
 O

li
v
ei

ra
 P

o
rt

al
0
,0

4
8

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

C
ar

aá
-2

9
,7

7
4

4
-5

0
,4

3
1

2

2
0

1
6

/0
0

0
.6

3
6

D
ej

al
m

o
 O

li
v
ei

ra
 P

o
rt

al
0
,0

0
7

8
A

rr
o
io

 G
ra

n
d
e

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
1

5
-5

0
,4

6
6

4

2
0

1
6

/0
0

0
.5

5
6

D
ir

ce
u

 M
o

re
ir

a 
d

a 
C

o
st

a
0
,1

1
9

8
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

3
4

3
-5

0
,6

2
3

0

2
0

1
6

/0
0

0
.6

3
8

E
d

u
ar

d
o

 M
ar

in
i

0
,0

3
8

0
R

io
 d

a 
Il

h
a

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

8
3

4
-5

0
,7

4
0

5

2
0

2
2

/0
1

1
.6

7
2

E
li

sa
n

d
ro

 S
ch

ei
d

0
,0

1
3

2
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
2

8
-5

0
,4

7
4

0

2
0

2
2

/0
1

1
.6

7
1

E
li

sa
n

d
ro

 S
ch

ei
d

0
,0

0
7

8
A

rr
o
io

 G
ra

n
d
e

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
5

7
-5

0
,4

7
0

4

2
0

2
2

/0
1

1
.6

7
0

E
li

sa
n

d
ro

 S
ch

ei
d

0
,0

0
6

4
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

9
0

3
-5

0
,4

8
9

6

2
0

1
6

/0
0

0
.6

3
9

E
n

io
 M

ar
in

i
0
,0

1
7

0
R

io
 d

a 
Il

h
a

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

8
1

3
-5

0
,7

3
2

9

2
0

2
2

/0
2

3
.0

5
8

E
v
al

d
o

 F
ra

n
ci

sc
o

 d
a 

R
o

sa
0
,0

2
9

1
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

1
7

0
-5

0
,6

5
2

4

T
ab

el
a 

I 
- 

Ir
ri

g
an

te
s 

o
u

to
rg

ad
o

s 
n

a 
re

g
iã

o
 A

lt
o

 S
in

o
s

S
ec

re
ta

ri
a 

d
o
 M

ei
o
 A

m
b

ie
n

te
 e

 I
n

fr
ae

st
ru

tu
ra

 –
 S

E
M

A
, 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
u

rs
o
s 

H
íd

ri
co

s 
e 

S
an

ea
m

en
to

 -
 D

R
H

S

A
v
 B

o
rg

es
 d

e 
M

ed
ei

ro
s,

 1
5

0
1

 –
 7

° 
an

d
ar

 

C
E

P
 9

0
.1

1
9

-9
0

0
 –

 P
o
rt

o
 A

le
g
re

 /
 R

S



N
º 

ca
d

a
st

ro
 

S
IO

U
T

 R
S

N
o

m
e

V
a
zã

o
 M

á
x
im

a
 

(m
³/

s)
C

o
rp

o
 h

íd
ri

co
M

u
n

ic
íp

io
L

a
ti

tu
d

e
L

o
n

g
it

u
d

e

2
0

1
6

/0
0

0
.6

4
0

G
ab

ri
el

 M
ar

in
i

0
,0

1
9

0
A

rr
o
io

 T
u
ca

n
o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

6
7

8
-5

0
,7

5
3

0

2
0

1
6

/0
0

0
.5

2
4

G
eo

v
an

i 
A

le
x

an
d

re
0
,0

2
9

8
A

rr
o

io
 A

ço
it

a 
C

av
al

o
R

o
la

n
te

-2
9

,7
1

6
4

-5
0

,6
5

2
5

2
0

1
6

/0
1

8
.1

5
8

G
er

ci
n

o
 P

as
co

al
 S

ar
to

r
0
,0

6
9

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

1
6

6
-5

0
,6

5
1

4

2
0

2
2

/0
2

1
.7

8
3

G
ia

n
 C

ar
lo

s 
T

h
o

m
as

i
0
,0

7
2

9
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

0
6

1
-5

0
,6

9
1

7

2
0

2
2

/0
2

1
.7

7
3

G
ia

n
 C

ar
lo

s 
T

h
o

m
as

i
0
,0

3
2

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
5

8
-5

0
,7

1
6

1

2
0

1
6

/0
2

5
.5

4
2

Iv
am

 A
rc

ar
o

0
,0

0
5

0
A

rr
o
io

 G
ra

n
d
e

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
6

9
-5

0
,4

8
3

6

2
0

2
2

/0
1

3
.9

4
1

Jo
se

 C
ar

lo
s 

S
am

p
ai

o
 d

o
s 

S
an

to
s

0
,0

0
7

9
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

9
1

7
-5

0
,4

9
5

5

2
0

2
5

/0
1

0
.3

2
1

Jo
se

 C
ar

lo
s 

S
am

p
ai

o
 d

o
s 

S
an

to
s

0
,0

0
4

7
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
0

6
-5

0
,5

0
1

5

2
0

1
6

/0
2

5
.5

4
9

Jo
se

 D
av

en
ir

 H
o

ff
m

an
n

0
,0

8
3

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
3

7
-5

0
,5

1
8

5

2
0

1
7

/0
2

2
.5

6
0

Jo
se

 H
ar

o
ld

o
 C

ad
o

ri
n

0
,0

7
8

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

C
ar

aá
-2

9
,7

8
1

5
-5

0
,4

4
7

6

2
0

2
2

/0
2

0
.2

7
6

Jo
se

 H
ar

o
ld

o
 C

ad
o

ri
n

0
,0

2
0

8
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
0

3
-5

0
,4

7
5

6

2
0

1
6

/0
0

0
.5

9
1

Jo
se

 H
ar

o
ld

o
 C

ad
o

ri
n

0
,0

8
1

3
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
3

6
-5

0
,4

8
0

6

2
0

1
6

/0
2

5
.5

6
1

Jo
si

n
ei

 H
o

ff
m

an
n

0
,0

5
2

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
6

4
-5

0
,5

2
7

7

2
0

2
1

/0
1

9
.7

6
5

Ju
ra

n
d

ir
 T

ad
eu

 d
o

s 
S

an
to

s
0
,0

4
8

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

C
ar

aá
-2

9
,7

7
7

8
-5

0
,4

3
8

6

2
0

2
1

/0
2

0
.5

5
4

Ju
ra

n
d

ir
 T

ad
eu

 d
o

s 
S

an
to

s
0
,0

3
8

5
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

C
ar

aá
-2

9
,7

8
3

6
-5

0
,4

5
8

6

2
0

1
6

/0
0

0
.9

3
6

L
éd

io
 A

rc
ar

o
0
,0

2
0

8
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
0

3
-5

0
,4

7
5

7

2
0

1
6

/0
2

5
.5

7
3

L
u

b
ia

 G
ra

zi
el

a 
P

ei
x

o
to

 d
e 

S
o
u
za

0
,0

8
6

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
1

0
-5

0
,5

9
1

7

2
0

2
2

/0
1

1
.7

8
0

L
u

ca
s 

A
d

ri
an

o
 d

a 
C

ru
z

0
,0

2
6

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

4
7

1
-5

0
,6

0
0

1

2
0

2
2

/0
1

1
.6

7
4

L
u

ca
s 

A
d

ri
an

o
 d

a 
C

ru
z

0
,0

2
2

9
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

2
9

1
-5

0
,6

3
8

3

2
0

1
6

/0
2

5
.9

1
5

L
u

iz
 C

ar
lo

s 
M

ac
h

ad
o

0
,1

2
0

3
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

2
4

2
-5

0
,6

3
7

2

2
0

1
6

/0
2

5
.9

1
9

L
u

iz
 C

ar
lo

s 
M

ac
h

ad
o

0
,0

6
2

0
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

8
2

3
-5

0
,6

8
8

5

2
0

1
6

/0
0

0
.6

3
0

M
ar

ce
lo

 L
u

ci
et

ti
 P

at
rí

ci
o
 

0
,0

7
5

0
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

0
0

5
-5

0
,6

9
0

7

S
ec

re
ta

ri
a 

d
o
 M

ei
o
 A

m
b

ie
n

te
 e

 I
n

fr
ae

st
ru

tu
ra

 –
 S

E
M

A
, 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
u

rs
o
s 

H
íd

ri
co

s 
e 

S
an

ea
m

en
to

 -
 D

R
H

S

A
v
 B

o
rg

es
 d

e 
M

ed
ei

ro
s,

 1
5

0
1

 –
 7

° 
an

d
ar

 

C
E

P
 9

0
.1

1
9

-9
0

0
 –

 P
o
rt

o
 A

le
g
re

 /
 R

S



N
º 

ca
d

a
st

ro
 

S
IO

U
T

 R
S

N
o

m
e

V
a
zã

o
 M

á
x
im

a
 

(m
³/

s)
C

o
rp

o
 h

íd
ri

co
M

u
n

ic
íp

io
L

a
ti

tu
d

e
L

o
n

g
it

u
d

e

2
0

1
6

/0
0

0
.6

3
1

M
ar

ce
lo

 L
u

ci
et

ti
 P

at
rí

ci
o
 

0
,0

2
8

6
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

9
2

2
-5

0
,6

8
5

6

2
0

1
6

/0
0

0
.8

5
8

M
ar

ce
lo

 M
er

eg
al

li
 R

o
b

as
k
i

0
,0

3
6

5
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
4

7
-5

0
,5

1
1

4

2
0

1
6

/0
2

5
.8

3
5

M
ar

ci
o

 S
ar

to
r

0
,0

3
3

0
R

io
 d

a 
Il

h
a

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

7
4

9
-5

0
,7

2
3

2

2
0

1
6

/0
2

6
.0

3
3

M
ar

ci
o

 S
ar

to
r

0
,0

8
9

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
6

6
-5

0
,7

3
4

6

2
0

1
6

/0
2

5
.7

7
7

M
ár

ci
o

 S
ar

to
r

0
,0

3
6

5
R

io
 R

o
la

n
te

T
aq

u
ar

a
-2

9
,6

6
4

0
-5

0
,6

7
4

6

2
0

1
7

/0
1

7
.9

4
0

M
o

ac
ir

 D
as

si
0
,0

5
1

6
A

rr
o

io
 A

ço
it

a 
C

av
al

o
R

o
la

n
te

-2
9

,6
4

5
0

-5
0

,6
6

4
3

2
0

1
6

/0
0

5
.8

2
4

R
o

m
u

al
d

o
 C

u
n

h
a 

F
re

ib
er

g
er

0
,0

0
7

8
A

rr
o
io

 G
ra

n
d
e

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
6

3
-5

0
,4

7
2

9

2
0

1
6

/0
0

5
.8

2
5

R
o

m
u

al
d

o
 C

u
n

h
a 

F
re

ib
er

g
er

0
,0

6
2

5
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
0

4
-5

0
,4

7
5

8

2
0

1
6

/0
0

5
.8

2
6

R
o

m
u

al
d

o
 C

u
n

h
a 

F
re

ib
er

g
er

0
,0

1
0

4
S

an
g
a 

d
o
s 

M
at

eu
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
5

5
-5

0
,4

9
5

8

2
0

2
2

/0
2

0
.2

0
4

R
o

n
al

d
o

 C
ad

o
ri

n
0
,0

5
7

2
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
4

3
-5

0
,4

8
8

7

2
0

2
2

/0
2

0
.2

8
1

R
o

n
al

d
o

 C
ad

o
ri

n
0
,0

1
5

6
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
0

3
-5

0
,4

7
5

6

2
0

1
6

/0
0

0
.6

0
5

R
o

n
al

d
o

 C
ad

o
ri

n
0
,0

1
5

6
A

rr
o
io

 C
o
aq

u
is

ta
S

an
to

 A
n

tô
n

io
 d

a 
P

at
ru

lh
a

-2
9

,7
7

0
9

-5
0

,5
0

5
7

2
0

2
5

/0
0

0
.1

2
0

S
il

v
io

 R
o

n
al

d
o

 M
er

eg
al

li
0
,0

0
1

6
S

an
g
a 

d
o
s 

M
at

eu
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
5

4
-5

0
,4

8
8

7

2
0

2
5

/0
0

0
.1

2
2

S
il

v
io

 R
o

n
al

d
o

 M
er

eg
al

li
0
,0

1
6

7
S

an
g
a 

d
o
s 

M
at

eu
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

7
4

0
-5

0
,4

9
2

3

2
0

1
6

/0
0

0
.6

2
3

S
il

v
io

 R
o

n
al

d
o

 M
er

eg
al

li
0
,0

1
6

7
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

9
0

5
-5

0
,4

9
0

3

2
0

1
6

/0
0

0
.6

2
7

V
al

m
ir

 F
el

is
b

er
to

0
,0

7
2

9
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
4

6
-5

0
,7

3
5

6

2
0

1
7

/0
1

7
.9

3
8

V
al

m
ir

 M
ar

ag
n

o
0
,0

3
4

0
R

io
 R

o
la

n
te

R
o

la
n

te
-2

9
,6

6
0

7
-5

0
,6

4
7

2

2
0

1
6

/0
0

0
.8

5
9

V
in

ic
iu

s 
M

er
eg

al
li

 R
o

b
as

k
i

0
,0

2
7

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

8
2

2
-5

0
,4

7
3

9

2
0

1
6

/0
0

0
.8

6
0

V
in

ic
iu

s 
M

er
eg

al
li

 R
o

b
as

k
i

0
,0

0
5

6
A

rr
o
io

 G
ra

n
d
e

S
an

to
 A

n
tô

n
io

 d
a 

P
at

ru
lh

a
-2

9
,7

6
4

7
-5

0
,4

7
7

1

2
0

1
6

/0
0

0
.4

8
7

V
la

d
im

ir
 D

re
h

er
0
,0

2
2

2
A

rr
o

io
 A

ço
it

a 
C

av
al

o
T

aq
u

ar
a

-2
9

,6
3

2
3

-5
0

,6
5

2
5

2
0

2
2

/0
2

2
.3

6
8

Z
il

ez
io

 T
h

o
m

as
i

0
,0

3
2

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
5

8
-5

0
,7

1
6

4

2
0

1
6

/0
0

0
.8

5
6

Z
il

ez
io

 T
h

o
m

as
i

0
,0

3
6

5
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
5

8
-5

0
,7

1
5

8

S
ec

re
ta

ri
a 

d
o
 M

ei
o
 A

m
b

ie
n

te
 e

 I
n

fr
ae

st
ru

tu
ra

 –
 S

E
M

A
, 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
u

rs
o
s 

H
íd

ri
co

s 
e 

S
an

ea
m

en
to

 -
 D

R
H

S

A
v
 B

o
rg

es
 d

e 
M

ed
ei

ro
s,

 1
5

0
1

 –
 7

° 
an

d
ar

 

C
E

P
 9

0
.1

1
9

-9
0

0
 –

 P
o
rt

o
 A

le
g
re

 /
 R

S



N
º 

ca
d

a
st

ro
 

S
IO

U
T

 R
S

N
o

m
e

V
a
zã

o
 M

á
x
im

a
 

(m
³/

s)
C

o
rp

o
 h

íd
ri

co
M

u
n

ic
íp

io
L

a
ti

tu
d

e
L

o
n

g
it

u
d

e

2
0

1
6

/0
2

5
.8

2
0

Z
u

en
io

 T
h

o
m

as
i

0
,0

3
2

0
R

io
 d

o
s 

S
in

o
s

T
aq

u
ar

a
-2

9
,7

1
6

0
-5

0
,7

1
6

6

S
ec

re
ta

ri
a 

d
o
 M

ei
o
 A

m
b

ie
n

te
 e

 I
n

fr
ae

st
ru

tu
ra

 –
 S

E
M

A
, 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
u

rs
o
s 

H
íd

ri
co

s 
e 

S
an

ea
m

en
to

 -
 D

R
H

S

A
v
 B

o
rg

es
 d

e 
M

ed
ei

ro
s,

 1
5

0
1

 –
 7

° 
an

d
ar

 

C
E

P
 9

0
.1

1
9

-9
0

0
 –

 P
o
rt

o
 A

le
g
re

 /
 R

S



Nome do documento: Portaria DRHS n 08-2025 - Outorga coletiva captacoes diretas na Bacia Rio dos Sinos.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Carlos José Sobrinho da Silveira SEMA / DRH/SEMA / 4303660 26/06/2025 18:37:54


